
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 347/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora ROSANE MARQUES 
ROSADO GOMES, matrícula nº 5684846/1, Administradora, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, 08 (oito) dias 
no período de 03/05/2015 á 10/05/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 056671 01 55 2015 4 00084 119 0063632 17.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 829913

PORTARIA Nº  330/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Nojo a servidora SOLANGE MARIA 
CAVALCANTE CAMPOS, matrícula nº 5558832/5, Médica, 
lotada na Gerência da Neonatologia, 08 (oito) dias no período 
de 29/04/2015 á 06/05/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06759501552015400356239014427207.      
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

Protocolo 830292

PORTARIA Nº 344/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Requerimento do Servidor de 01/04/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/01/2015, os termos da Portaria nº 
1190/2013- GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.511, de 
30/10/2013, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria, com 
ônus para o órgão de origem, a servidora DEBORA HOSANA 
GONÇALVES DA SILVA, Id. Funcional nº 54185866/2, Técnica 
em Enfermagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 830302

PORTARIA Nº  343/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor ANDERSON 
DA SILVA TAVARES, Ind.Funcional  57215793/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Regulação  , 10 (dez) dias 
no período de  06/05/2015 á 15/05/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 06565601552015101367197066204696.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

Protocolo 830304

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 023/2015
Nome: Márcio Ricardo Costa de Souza
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da admissão: 20/05/2015
Término de Vínculo: 19/05/2016

Protocolo 829962

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 024/2015
Nome: Maria Andrieli Travassos dos Santos Carrera
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Data da admissão: 20/05/2015
Término de Vínculo: 19/05/2016

Protocolo 829963
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 025/2015
Nome: Nivaldo da Costa Maués
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Data da admissão: 20/05/2015
Término de Vínculo: 19/05/2016

Protocolo 829964

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 362/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 18 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Alan William Silva Souza, matrícula 
nº 5884047/2 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a)  na 
Gerencia de Compras desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 30 de junho de 
2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 18 de maio  de 2015.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 829884

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2015 DECORRENTE 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2015 - COTAÇÃO 
ELETRÔNICA Nº 11/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2015/57135.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: M. O. LANDIM COMÉRCIO ME, com sede na Rua 
Dois de Dezembro, nº 1078 - Ponta Grossa, CEP nº 66813-250, 
Cidade de Icoaraci, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.704.074/0001-05.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE 
GÁS BUTANO - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP - TIPO P 
13, visando atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 101221297457500000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.160,00 
(dois mil cento e sessenta reais), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MAXIANO DE OLIVEIRA LANDIM - M. O. LANDIM COMÉRCIO ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 829970

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2015
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/06/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212974575
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 829995

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 061/2015
Nome: ANA CLAUDIA BORGES RAMOS
Matrícula: 5894579/ 2
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Período: 12/05/2015 a 15/05/2015
Laudo: 063/2015
Nome: ANA CLAUDIA BORGES RAMOS
Matrícula: 5894579/ 2
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Período: 18/05/2015 a 19/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 830120

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/04/2015
Valor: 26.761,60
Vigência: 29/04/2015 a 28/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,99% 
sobre o valor atualizado do contrata, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 35
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 642610; Natureza da Despesa - 339039; 
Fonte do Recurso - 0269; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv. Perebebuí, n° 840, Pedreira
CEP. 66083-772 - Belém/PA
Email: fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br
Telefone:(91) 3244-0981
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 829850

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº. 662034
Termo de Cooperação Técnica 001/2014
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e a Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC).
Objeto: Cooperação  Técnica  entre  as  partícipes,  visando  dar 
continuidade de classe hospitalar para atendimento educacional 
especializado às crianças e adolescentes da educação básica, 
com problemas de saúde, atendidos na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, impossibilitados de 
frequentar a escola.
Valor: Sem ônus.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 830005

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 08/FHCGV/2015, Processo nº 20570/2015, 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 14/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamento Tirofi ban para atender a necessidade de 12 
meses no Serviço de Apoio à Triagem/Serviço de Emergência 
Cardiológica (SAT/SERC) e nas Unidades de Terapia Intensiva 
(UTIs) da Fundação Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, 
propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
08/2015 vinculada ao Processo nº 20570/2015 que integram 
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 14/05/2015 a 13/05/2016.
EMPRESA: MAJELA HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de 


